1) Hier is doorgeschrapt: thien, ende tachtig.

3) 25 Juli.

2) Hier is doorgeschrapt: in den jaere van acht

4) 1 October.

jaren voirseit omgecomen waren, soo souden alsdan een sijn oudste ende naeste erffnaem dese voirseide questie van sunte Quirijn hebben te bewaren ende te regieren, off myt eerbaren personen dairtoe dyenende, die eerbaerlick ende statelick doen bewaren ende regieren, om al sulken pacht ende alle manieren, voirwairden, verbanden ende penen, als voerseit staen, dese seventien ¹⁾ jaren lanck voirt uit durende die dan anden thien ²⁾ jaeren voirseit ontbreken souden ende nyet langer, ende teijnden dese seventien ¹⁾ jaren voirseit, soe sall dese voirseide questie alheell ende ongescheyden vrij ende loss comen aen onss ende onse kercken then Doem voirseit, onsen vrijen will daermede the doen sonder yemants wedersegghen ende sonder alle arch ende list. In kennisse der waerheyte soe hebben wij desen brieff doen besegelen mit onss capittels segell. Gedaen tUtrecht int jaer onss heeren dusent vier hondert een ende negentich ³⁾ op ten negenden ⁴⁾ dach in Februario.

Orig. Chart. Archief v. d. Dom,
N^o. 1780.

Zegel ontbreekt.
28 regels; 36 cM. lang; 22 cM. breed.

69. 1493 (Jan. 28). *Het klooster van St. Anthonius te Viënnë belooft 213 fr. te zullen betalen voor het uitoefenen van zijn quest in het bisdom van Utrecht.*

Nos decanus et capitulum ecclesie Traiectensis, universis et singulis presentes litteras visuris seu auditoris, facimus manifestum quod, sicut dudum vertente causa in Romana curia inter venerabiles et religiosos viros, dominos abbatem, priorem, et conventum monasterii sancti Anthonii. ordinis sancti Augustini, Vyennensis diocesis, ac preceptorem Flandrie, ordinis supradicti ex una, et nos ac magistros seu provisores fabrice ecclesie nostre, de et super exercicio questus sancti Anthonii, per civitatem et diocesim Traiectensem faciendo partibus ex altera, felicis recordacionis dominus Eugenius papa quartus, nunc Gabriel titulus sancti Clementis cardinalis Senensis vulgariter nuncupatus, iudex et commissarius cause huiusmodi auctoritate apostolica deputatus, in scriptis quandam tulit sentenciam diffinitivam, per quam inter alia pronunciavit quod, prefati domini abbas, prior et conventus ac preceptor Flandrie, necnon eorum nuncii seu questores prout eos concernit solvere debeant et teneantur nobis, quolibet anno, quo questum huiusmodi facere voluerint in civitate et dioecesi Traiectense, pensionem solvi solitam pro questu predicto videlicet ducentos et tredecim francos monete regis Francie, aut eorum verum valorem, vel a dicto questu penitus abstineant, prout hec et alia apud acta cause huiusmodi lacius continentur.

1) Hier is doorgeschrapt: thien.
doorgeschrapt: sess ende tachtich.

2) Hier moest staan: seventien.

3) Hier is

4) Hier is doorgeschrapt: dric ende twintichsten.

Nos igitur dicte sentencie diffinitive huiusmodi firmiter inherere volentes, de communi et unanimi consensu nostro ac ex certa sciencia venerabili viro magistro Helie de Noerde, canonico ecclesie beate Marie Traiectensis, in decretis licenciato, prefati preceptoris Flandrie ordinis supradicti yconomus ac nuncio speciali, licenciam concessimus ac facultatem, et consensum nostrum impertimur et assensum per presentes, libere exercendi questum sancti Anthonii per civitatem et diocesem Traiectensem, hinc et decem annos inclusive immediate sequentes, inchoandos in dominica qua cantatur in ecclesia Dei pro introitu misse, 'Esto michi', proxime futura, pro somma seu annua pensione ducentorum et tredecim francorum monete predictae aut verum valorem eorundem, videlicet octo florenis Renensibus aureis boni et iusti ponderis monete electoris imperii pro septem francis huiusmodi computatis, nobis seu magistris fabrice pro tempore ecclesie nostre singulis annis dictorum decem annorum, per eundem magistrum Helyam suosque heredes executores et successores, pro una tercia in sancti Jacobi apostoli, et alia sancti Martini Hyemalis et ultima tercia partibus in Purificacionis beate Marie virginis gloriose festivitibus integre et absque diminutione solvendorum et assignandorum, sub certis modis, formis et condicionibus infrascriptis, videlicet quod ipse magister Helias nobis ac provisoribus pro tempore ecclesie nostre litteras et mandata, procuraciones et consensus huiusmodi questum exercendi per ipsum magistrum Heliam a dominis abbate, priore et conventu sancti Anthonii et preceptore Flandrie predictis sub forma auctentica cicius quo poterit reportabit, ac nos et provisos fabrice nostre pro tempore prefatos per fideiussores, sufficientes aut alium modum convenientem singulis annis supradictis certificabit et cautionem prestare tenebitur, et tunc singulis annis huiusmodi dabimus et assignari faciemus eidem magistro Helye litteras sive mandata nostra annalia exercitii huiusmodi prout de aliis nostris questibus moris est et consuetum. Insuper idem dominus et magister Helyas, durantibus annis supradictis, questum sancti Anthonii decenter et honorifice ducet, exercebit et exerceri faciet absque impedimento vel rationabili querela aliorum questorum nostrorum, qui ex parte ecclesie nostre similiter questum facere et exercere habebunt, iura quoque et emolumenta ad dictum questum pertinentia, non extirpabit, evacuabit vel alienabit, sed questum huiusmodi in bono et fructuoso regimine in quantum poterit, conservabit, et conservari faciet. Preterea si contingat eundem magistrum Helyam aut successores suos pensionem annuam supradictam iuxta modum, preexpressum integraliter non solvere aut aliquem articulorum suprascriptorum ullo unquam tempore infringere aut per dominos suos vel alias quomodolibet non observari, extunc idem magister Helyas cadit ab omni iure, quod sibi vel eisdem dominis suis ex concessione nostra huiusmodi ad exercitium dicti questus quomodolibet competere posset, nec se de questu supradicto de cetero intromittet, nisi eundem de nostra benevolencia ad hoc de novo admiserimus et nobis seu fabrice nostre antedicte desuper presiterit emendam condignam. Ceterumque si contingat, quod Deus avertat, quod infra decem annos supradictos,

generales guerre inter reverendum in Christo patrem et dominum nostrum episcopum, civitatem et patriam Traiectensem ex una, ac illustrissimos principes dominos duces Austrie etc. et Gelrie aut alterum eorum, partibus ex altera insurgerent, ita quod questus sancti Anthonii propterea non posset ibidem in locis et dominiis predictis commode exerceri, quod extunc super quantitate solucionis tunc singulis annis guerrarum huiusmodi de predicto questu facienda, ipse magister Helyas parebit et stabit contentus dictamini et moderacioni duorum provisorum dicte fabrice nostre, ac duorum canonicorum per dictum magistrum Helyam ex nobis eligendorum, prout et quemadmodum de aliis nostris questibus hactenus fieri solitum est et consuetum, dolo et fraude in hiis omnibus penitus exclusis. In quorum omnium testimonium sigillum capituli nostri presentibus duximus appendendum. Datum Traiecti anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo tercio, die vicesima octava mensis Januarii.

M. DE BROUERSHAVEN, not., subscr.

Orig. Chart. Archief v. d. Dom,
N^o. 2366.

Zegel ontbreekt.
27 regels; 42 cM. lang; 18 cM. breed.

70. 1493 (Jan. 28). *Leo Danckenoës verklaart de quest van St. Anthonius gepacht te hebben voor 213 fr. gedurende twee jaren.*

Universis et singulis presentes litteras visuris, ego Leo Danckenoës ¹⁾ facio manifestum ac spontanea mea et libera voluntate recognosco atque confiteor, omnia et singula in litteris venerabilium dominorum, decani et capituli ecclesie Traiectensis de et super exercicio questus sancti Anthonii per diocesim Traiectensem michi per eosdem dominos concessis, sigilloque capituli Traiectensis sigillatis et inferius insertis, contenta fore et esse vera, eaque sic gesta esse ac me ²⁾ ad omnes et singulas condiciones in eisdem conscriptas obligatum existere, promittens easdem pro me ³⁾ per presentes in omnibus et per omnia adimplere atque cum effectu satisfacere, omni dolo et fraude in et circa premissa seclusis. Tenor vera litterarum, de quibus supra fit mencio, sequitur in hec verba: Nos decanus et capitulum ecclesie Traiectensis, universis et singulis presentes litteras visuris seu auditoris, facimus manifestum quod, sicut dudum vertente causa in Romana curia, inter venerabiles et religiosos viros dominos abbatem, priorem, et conventum monasterii sancti Anthonii, ordinis sancti Augustini, Vyennensis diocesis, ac preceptorem Flandrie ordinis supradicti ex una, et nos ac magistros seu provisos fabrice ecclesie nostre de et super exercicio

1) De woorden „Helyas de Noerde, canonicus ecclesie beate Marie Traiectensis” zijn in het charter doorgeschrapt. Eveneens: 2) „meosque heredes et successores” en 3) „meisque heredibus”.

questus sancti Anthonii per civitatem et diocesim Traiectensem faciendo partibus ex altera, felicit recordacionis dominus Eugenius papa quartus nunc Gabriell titulus sancti Clementis cardinalis Senensis vulgariter nuncupatus, iudex et commissarius cause huiusmodi auctoritate apostolica deputatus, in scriptis quandam tulit sententiam diffinitivam, per quam inter alia pronunciavit, quod prefati domini abbas, prior et conventus ac preceptor Flandrie, necnon eorum nuncii seu questores. prout eos concernit, solvere debeant et teneantur nobis quolibet anno, quo questum huiusmodi facere voluerint in civitate et diocesi Traiectensi pensionem solvi solitam pro questu predicto, videlicet ducentos et tredecim francos, monete regis Francie, aut eorum verum valorem, vel a dicto questu penitus absteineant, prout hec et alia apud acta cause huiusmodi laciis continentur. Nos igitur dicte sentencie diffinitive huiusmodi firmiter inherere volentes, de communi et unanimi consensu nostro ac ex certa sciencia ¹⁾, venerabili viro magistro Helye de Noerde canonico ecclesie beate Marie Traiectensis in decretis licenciato prefati preceptoris Flandrie ordinis supradicti yconomo ac nuncio speciali ²⁾, licenciam concessimus, ac facultatem et consensum nostrum impertimur et assensum per presentes, libere exercendi questum sancti Anthonii per civitatem et diocesim Traiectensem, hinc et duos ³⁾ annos nunc ⁴⁾ immediate sequentes, inchoandos in dominica qua cantatur in ecclesia Dei pro introitu missæ „Esto michi” proxime futura, pro summa seu annua pensione ducentorum et tredecim francorum, monete predictæ aut verum valorem eorundem, videlicet octo florenis Renensibus aureis boni et iusti ponderis monete electoris imperii pro septem francis huiusmodi computatis, nobis seu magistris fabrice pro tempore ecclesie nostræ singulis annis dictorum duorum ⁵⁾ annorum, per eundem magistrum Leonem ⁶⁾ (suosque heredes executores et successores) ⁷⁾ pro una terciâ in sancti Jacobi apostoli, et alia sancti Martini Hyemalis et ultima terciâ partibus in Purificacionis beate Marie virginis gloriose festivitibus integre et absque diminucione solvendorum, assignandorum sub certis modis, formis et condicionibus infrascriptis, videlicet quod per magistrum Leonem ⁸⁾ nobis ac provisuris pro tempore ecclesie [nostre] mandata, procuraciones et concessus huiusmodi questum exercendi per ipsum magistrum Leonem ⁹⁾ a dominis abbate, priore et conventu sancti Anthonii et preceptore Flandrie predictis, sub forma auctentica cicius quo poterit reportabit, ac nos et provisores fabrice nostre pro tempore prefatos per fideiussores sufficientes aut alium modum convenientem, singulis annis

1) In margine staat: „ac exessione ac de expresso concensu venerabilis viri magistri, Helye de Noerde canonici ecclesie beate Marie Traiectensis, cui ad duos annos proxime sequentes dictum questum exercendum commisimus religioso viro magistro Leoni Danckenersi professo ordnis sancti Augustini supradicti yconomo ac nuncio speciali antefati.”

2) De woorden „venerabili — speciali” zijn in 't charter onderstreept.

3) Aldus gecorrigeerd uit: decem; 4) „inclusive”;

5) „decem”; 6) „Helyam”; 7) „Suosque — successores”;

8) „Helyam” en 9) „Helyam”.

supradictis certificabit et caucionem prestare tenebitur, et tunc singulis annis huiusmodi dabimus et assignari faciemus eidem magistro Leoni ¹⁾ litteras sive mandata nostra annalia exercitii huiusmodi, prout de aliis nostris questibus moris est et consuetum. Insuper idem dominus et magister Helyas durantibus annis supradictis, questum sancti Anthonii decenter et honorifice ducet, excercebit et excerceri faciet, absque impedimento vel racionabili querela aliorum questorum nostrorum, qui ex parte ecclesie nostre similiter questum facere et excercere habebunt. Iura quoque et emolumenta ad dictum questum pertinencia non exstirpabit, evacuabit vel alienabit, sed questum huiusmodi in bono et fructuoso regimine, in quantum poterit, conservabit, et conservari faciet, preterea, si contingat, eundem magistrum Leonem ²⁾ pensionem annuam supradictam iuxta modum preexpressum integraliter non solvere, aut aliquem articulorum suprascriptorum ullo unquam tempore infringere aut per dominos suos vel alios quomodolibet non observari, extunc idem magister Leo cadit ab omni iure, quod sibi vel eisdem dominis suis ex concessione nostra huiusmodi, ad exercitium dicti questus quomodolibet competere posset. Nec se de questu supradicto de cetero intromittet, nisi eundem de nostra benevolentia ad hoc de novo admiserimus et nobis seu fabrice nostre antedictae desuper prestiterit emendam condignam; ceterumque si contingat, quod Deus avertat, quod infra duos ³⁾ annos supradictos generales guerre inter reverendum in Christo patrem et dominum nostrum episcopum, civitatem et patriam Traiectensem ex una, ac illustrissimos principes dominos duces Austrie etc. et Gelrie aut alterum eorum partibus ex altera insurgent, ita quod questus sancti Anthonii propterea non [p]osset ibidem in locis et dominiis predictis commode exerceri quod extunc super quantitate solutionis tunc singulis annis guerrarum huiusmodi de predicto questu facienda ipse magister Leo ⁴⁾ parebit et stabit contentus dictamini et moderacioni duorum provisorum dicte fabrice nostre ac duorum canonicorum per dictum magistrum Leonem ⁵⁾ ex nobis eligendorum, prout et quemadmodum de aliis nostris questibus hactenus fieri solitum est et consuetum, dolo et fraude in hiis omnibus penitus exclusis. In quorum omnium testimonium sigillum capituli nostri presentibus duximus appendendum. Datum Traiecti anno Domini millesimo nonagesimo tercio, die vicesima octava mensis Januarii ⁶⁾. In cuius rei testimonium presentes meas litteras sigillo meo impendendo sigillandas duxi atque sigillavi. Datum anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo tercio, die vicesima octava mensis Januarii ⁷⁾.

Orig. Chart, Archief v. d. Dom,
N^o. 1814.

Zegel ontbreekt.
43 regels; 38 cM. lang; 29 cM. breed.

1) Aldus gecorrigeerd uit: „Helye”; 2) „Helyam aut successores suos”; 3) „decem”;
4) „Helyas”; 5) „Helyam”; 6) „quadringentesimo octuagesimo tercio die sexta mensis Februarii” en 7) octuagesimo tercio, die vero sexta mensis Februarii.

71. 1494 (Maart 6). *Decaan en kapittel van den Dom te Utrecht geven een transsumpt van enkele pauselijke bullen, waarin aan de broeders der H. Drieuuldigheid tot vrijkoopng van gevangenen, verschillende privilegïen worden verleend.*

Nos decanus et capitulum ecclesie Traiectensis, universis et singulis ecclesiarum collegiatarum, monasteriorum, prioratuum et domorum ac eciam religiosorum locorum ordinum quorumcumque prelati, prepositi, decani, capitulis, conventibus, abbatibus, abbatissis, prioribus, priorissis, provisoribus et decanis Christianitatis, necnon parrochialium ecclesiarum curatis et eorum loca tenentibus, ceterisque personis tam ecclesiasticis quam secularibus, et eorum cuilibet insolidum, ad quos presentes nostre litere pervenerint salutem in Domino. Atque manifestum facimus, quatenus nonnullas originales apostolicas litteras sanctissimi in Christo patris et domini domini Innocencii felicitis recordacionis pape octavi, cum cordula canapis more Romane curie impendente bullatas, sanas et integras, non viciatas, non abrasas, non concellatas neque in aliqua earum parte suspectas, sed omnibus prorsus vicio et suspicione carentes atque in domo capitulari minori ecclesie nostre prefate, ubi capitulariter capitulo ad id, ut moris est, indicto, specialiter congregati fuimus, nobis pro parte maioris et universorum aliorum ministrorum et fratrum ordinis sancte Trinitatis redempcionis captivorum ostensas quas sub plumbo vidimus et diligenter inspeximus, atque legi fecimus, cum eis quibus decuit honore et reverencia recepimus huiusmodi sub tenore:

Innocencius, episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Dum ad sacrum ordinem sancte Trinitatis redempcionis captivorum, olim per felicitis recordacionis Innocencium papam tercium predecessorem nostrum salubriter institutum nostre consideracionis aciem dirigimus, dum eciam intra nostre mentis abscondita revolvimus fructus uberes, quos ordo ipse in agro militantis ecclesie producere non desunt, ac salutifera opera que ex bonis, eidem ordini pia fidelium largicione oblati, et que iuxta ipsius ordinis primevam institucionem in tres partes dividi consueverunt continue et sine intermissione exercentur. Nam una pars in hospitalitate que in singulis domibus dicti ordinis pie et caritative observatur convertitur, alia vero pars in redempcionem captivorum in miserabili infidelium servitute detentorum, fideliter distribuitur, tertia autem pro sustentacione fratrum dicti ordinis, divinas laudes die noctuque altissimo maxima cum devocione persolvencium exponitur, dignum ymmo debitum reputamus, ut ordo ipse apud sedem apostolicam gratiam liberalitatis inveniat et gratie ac privilegia illi concessa per sedis ipsius confirmacionem perpetuo remaneant inconcussa. Sane dudum pie memorie Alexander papa quartus eciam predecessor noster, per suas litteras universos Christifideles monuit et exhortatus est, ipsis in remissionem peccatorum iniungendo, ut accedentes ad ipsos pro tempore nuncios dilectorum filiorum maioris et universorum aliorum ministrorum et fratrum ordinis sancte Trinitatis redempcionis captivorum,

benigne recipere et honeste tractare circa rem, eis grata subsidia et pias elemosinas conferendo, nichilominus eisdem omnibus Christifidelibus, qui de facultatibus suis eisdem nunciis subvenirent et in sua fraternitate statuerent se collegas, ac caritatis subsidia erogarent, tres annos et quadraginta dies de iniunctis eis penitentiis, auctoritate apostolica relaxavit, ac statuit, ut hiis qui fraternitatem huiusmodi assumerent, si ecclesie ad quas pervenirent forent interdicte, ipsosque mori contingeret nisi excommunicati vel nominatim interditi forent, sepultura non negaretur ecclesiastica et subsequenter per pie memorie Clementem papam sextum etiam predecessorem nostrum, intellecto quod cum ipsi nuncii pro confratribus et elemosinis pauperum requirendis, iuxta consuetudinem eorum auctoritate apostolica confirmatam, ad ecclesias quorundam presbyterorum accedebant, ipsi presbyteri eos recipere nolebant, nisi prius ab ipsis certam partem elemosinarum, quas ipsis fideles ipsi erogarent pro sue voluntatis arbitrio extorquerent, predictus Clemens predecessor per quasdam suas litteras universis archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, prepositis, archipresbyteris, aliisque ecclesiarum prelati, ad quos dicte littere sue pervenirent, precipiendo auctoritate predicta mandavit, ut omnibus et singulis presbyteris predictis, eorum potestati subiectis, sub pena amissionis officii et beneficii iniungerent, quod prefatos maiorem ac universos alios ministros et eorum nuncios in ecclesiis suis ad opus pauperum predicare et elemosinas petere sine qualibet contradiccione permetterent, salva tamen moderacione concilii generalis, nec aliquid a dictis maioribus et universis aliis ministris et fratribus et eorum nunciis erigere presumerent; ipseque Clemens predecessor omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad sustentacionem dicti ordinis sancte Trinitatis, redempcionis captivorum manus porrigerent adiutrices, alios tres annos et quadraginta dies de iniunctis eis penitentiis misericorditer in Domino relaxavit, ac etiam quod omnes confratres et sorores dicti ordinis, qui pro sustentacione dicti ordinis darent et concederent certam quantitatem bonorum suorum annuatim fratribus et nunciis dicti ordinis beneficia persolverent, possent sibi eligere annuatim ydoneum presbyterum et confessorem, qui eorum confessionibus diligenter auditis, eis pro commissis penitentiam impendere valeret salutarem, nisi talia forent, propter que sedes apostolica merito consulenda foret; ac etiam, quod quilibet confrater dicte confraternitatis haberet scriptum eiusdem fraternitatis et eidem ecclesiastica sepultura non negaretur nisi nominatim esset excommunicatus, concessit; ipsique predecessores ipsos et ordinem huiusmodi diversis aliis libertatibus, indulgenciis, immunitatibus, concessionibus et privilegiis communiarunt et deinde recolende memorie Sixtus papa quartus similiter predecessor noster, monicionem, exhortacionem, iniunctiones, statutum, relaxationes, mandatum, concessionem et comunicionem, per prefatos predecessores, sic ut premittitur, facta et quecumque inde secuta, rata et grata habens illa, auctoritate apostolica et ex certa sciencia confirmavit et approbavit, necnon litteras ipsas vim et vigorem habere ac viribus subsistere decrevit, supplens omnes et singulos defectus, si qui

forsan intervenissent in eisdem et nichilominus eisdem fidelibus, qui ad sustentacionem ordinis huiusmodi, manus adiutrices porrigerent, ut prefertur, eosdem predecessores annos et totidem quadragenas de iniunctis eis penitentiis misericorditer in Domino relaxavit, necnon confratribus et sororibus prefatis, ut sibi confessorem huiusmodi eligere possent, qui ipsorum confessionibus diligenter auditis, eos et quemlibet eorundem etiam a casibus sedi apostolice quomodolibet reservatis, ac de quibus sedes ipsa esset merito consulenda, semel in vita, auctoritate apostolica absolvere, et pro commissis penitentiam salutarem ipsis iniungere valeret licenciam concessit, prout in singulis litteris prefatorum predecessorum desuper confectis, plenius continetur. Cum autem sicut exhibita nobis nuper pro parte dilecti filii Roberti Gaguini, maioris seu generalis ministri dicti ordinis, decretorum doctoris, peticio continebat ex nonnullis verbis positis in litteris Clementis predecessoris huiusmodi, videlicet qui darent certam quantitatem bonorum suorum eisdem fratribus, super huiusmodi quantitatem frequenter dubia oriantur pro parte eiusdem Roberti, qui etiam pro parte carissimi in Christo filii nostri Caroli, Francorum regis illustris, ad nos destinatus orator existit nobis fuit humiliter supplicatum, ut monicionem, exhortacionem, iniuncciones, statutum, relaxaciones, mandatum et concessionem, predicta pro illorum subsistencia firmiori approbare ac perpetue firmitatis robur obtinere, decernere, necnon dubium predictum per nostre declaracionis oraculum elucidare, aliasque in premissis oportune providere, de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, qui ordinem ipsum propter caritatis opera, que per illius personas continue exercentur, specialiter gerimus in visceribus nostri cordis, huiusmodi supplicacionibus inclinati, monicionem, exhortacionem, iniuncciones, statutum, relaxaciones, mandatum et concessionem predicta, ac prout illa concernunt, omnia et singula in litteris singulorum predecessorum huiusmodi contenta, auctoritate apostolica ex certa sciencia tenore presencium approbamus, et confirmamus, ac presentis scripti patrocinio communimus, illaque perpetue firmitatis robur obtinere decernimus et nichilominus eisdem auctoritate et tenore declaramus, quod singuli confratres et consorores confraternitatis dicti ordinis in eorum primo ingressu in dictam confraternitatem triginta, et deinde singulis annis quinque denarios Turonens. eidem ordini seu eius nunciis solvere teneantur, non obstantibus constitucionibus et ordinacionibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre approbacionis, confirmacionis, comunicacionis, constitucionis et declaracionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Rome apud Sanctum Petrum anno Incarnacionis dominice millesimo quadringentesimo octuagesimo quinto decimo octavo Kal. Maii, pontificatus nostri anno primo. P. de Perrena. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum, presentes nostras litteras sigillo decani nostri prenominati presentibus appenso duximus muniendas,

sub anno a Nativitate Domini, millesimo quadringentesimo nonagesimo quarto, die sexta mensis Marcii, hora terciarum et capitulari consueta.

M. DE BROUWERSHAVEN,
notarius capituli subscripsit.

Orig. Chart. Archief v. d. Dom,
N^o. 1821.

Zegel ontbreekt.
40 regels; 60 cM. lang; 27 cM. breed.

72. 1494 (April 1). *Robertus Gaguinus, minister van de orde der H. Drieduldigheid tot loskoopng van gevangenen, vaardigt enkele personen af om in zijn naam een contract te sluiten met het kapittel ten Dom over de verpachting van de quest der orde*¹⁾.

Universis presentes litteras inspecturis, frater Robertus, decretorum doctor, maior minister totius ordinis sancte Trinitatis et Redempcionis captivorum, salutem in omnium salvatore Cristo Ihesu. Cum ex debito nostri officii atque generalis administrationis tentamur atque astringamur piam liberationem captivorum, qui pro fide Christi detinentur a paganis procurare, et alia omnia fideliter tractare per que misericordie et pietatis opera possint a nobis et fratribus nostri ordinis devote exerceri: hinc est quod nos, huiusmodi opus et sanctum negocium dilatari et ampliari cupientes, nos dilectum nobis in Christo fratrem Johannem Trinnulet, domus nostre sancte Barbare de Aureavalle, Leodiensis diocesis ministrum, necnon venerabiles viros et magistros Johannem de Poghère, Wernerum, Hermannum et Johannem Block, de quorum fide et probitate merito confidimus, fecimus, constituimus, creavimus et ordinavimus, facimusque, constituimus, creamus et ordinamus per presentes, nostros procuratores et negociorum dicti nostri ordinis indubitatos gestores generales et certos nuncios speciales, ita tamen quod generalitas specialitati non deroget nec econtra, ad conveniendum et specialiter tractandam cum venerabilibus et circumspectissimis viris dominis decano et canonicis atque dominis provisoribus fabricæ insignis ecclesie Traiectensis, de rebus, fructibus et emolumentis, ad nos et dictum nostrum ordinem et redempcionem captivorum tam in genere quam in specie, quoad infrascripta perventuris et spectaturis. In posterum dantes et concedentes plenam et liberam potestatem et mandatum speciale imponentes dictis nostris procuratoribus coniunctim, seu dicto fratri Johanni ministro et alteri ex supranominatis procuratoribus, si omnes non potuerint interesse, conveniendi, pasciscendi, componendi, et tractandi cum predictis venerabilibus dominis decano et capitulo et provisoribus fabricæ ecclesie Traiectensis, de ac super modo

1) Op de pliek: M. ROBERTUS GAGUINUS, maior minister.

ac forma annuatim perpetuis temporibus predicandi per civitatem et diocesim Traiectensem indulgencias apostolicas, benefactoribus et confratribus dicti nostri ordinis et sancte redemptionis captivorum concessas et indultas, necnon colligendi, levandi, et recipiendi, secundum formam bullarum apostolicarum predictarum, omnia et singula bona, legata, dona, vota, confratrias et helemosinas dicto nostro ordini et sancte redemptioni relicta et donata seu relinquenda et donanda seu relictas, donatas, relinquendas et donandas, perpetuis futuris temporibus, et generaliter alia omnia agendi et faciendi in premissis, secundum formam rescriptorum apostolicorum, que necessaria fuerint, seu quomodolibet oportuna, et que nos faceremus et facere possemus, si presentes ad hoc tractandum interessemus. Ita tamen quod, ratione et ex causa huiusmodi predicationis indulgenciarum necnon colleccionis et recepcionis predictorum legatorum, donorum seu confratriarum et helemosinarum in dictis civitate et diocesi Traiectensibus, prefati venerabiles domini, decanus et canonici capituli et provisosores ecclesie Traiectensis et eorum successores tenebuntur, per [terminos] singulos perpetuis temporibus nobis et nostro ordini et nostris successoribus maioribus ministris solvere et reddere in civitate Tornacensi complete et integre, in octavis Pasche et resurrectionis Domini, summam quinquaginta florenorum Rhenensium vel eorum verum valorem; poterunt tamen ipsi domini decanus et canonici et provisosores predicti, huic composicioni et tractatui in quolibet triennio renunciare, facta nobis de precedente tempore satisfaccione et solucione, et post ipsam renunciacionem et debitam nobis et nostro ordini satisfaccionem de dicta somma quinquaginta florenorum pro rata temporis factam poterunt iterum, si eis bonum et expediens videbitur, huiusmodi tractatum ut premittitur reassumere, et sub eisdem condicionibus repetere et continuare, nec nobis erit liberum, contra composicionem et pactum, per dictos procuratores nostros initum, venire aut contradicere; ipsi tamen domini decanus, canonici et provisosores fabrice predictae ecclesie Traiectensis, in casu renunciacionis et reassumpcionis contractus, tenebuntur nobis vel ministro domus nostre predictae de Aureavalle, et ei qui pro tempore minister erit, significare, in fine cuiuslibet triennii, renunciacionem suam, si quam facere voluerint et significare similiter reassumpcionem tractatus quando illum reassumere et reincipere deliberaverint. Damus insuper dictis nostris procuratoribus omnibus, seu dicto fratri Johanni ministro et alteri eorum, si omnes interesse non possint, potestatem, recipiendi ab ipsis dominis, decano ac canonicis, necnon provisoribus fabrice Traiectensis ecclesie, litteras obligatorias super huiusmodi composicione et contractu, et eis econtra vice et nomine nostro dandi et tradendi litteras de huiusmodi composicione et contractu iurandique in animam nostram, nos habituros in perpetuum ratum et gratum quicquid per eos, ut premittitur, actum, dictum, pactum et tractatum, modis et formis melioribus quibus poterunt fuerit in premissis. Quod et nos, tenore presencium litterarum firmum et stabile habere in perpetuum promittimus et iuramus, addicientes, quod

pro ampliori robore premissorum, nos omnia et singula per dictos nostros procuratores composita et facta, faciemus in proximo nostro generali capitulo per correctores et diffinitores ipsius capituli approbari et ratificari. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum, nos sigillum et contrasigillum nostre maioris administracionis, cum signo nostro manuali duximus apponendum. Anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo quarto, prima die mensis Aprilis post Pascha in domo nostra sancti Maturini Parisiensis.

GUILLERINUS LEWID.

Orig. Chart. Archief v. d. Dom,
Nº. 1822.

Zegel ontbreekt.
30 regels; 44 cM. lang; 26 cM. breed.

73. 1494 (Mei 17). *Deken en kapittel van den Dom te Utrecht nemen in pacht de quest van de H. Drievuldigheid tot vrijkoop van gevangenen, onder de voorwaarden in het vorig charter vermeld.*

In nomine Domini, Amen. Anno a Nativitate eiusdem, millesimo quadringentesimo nonagesimo quarto, indiccione duodecima, die vero decima septima mensis Maii, hora vesperarum vel quasi, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Alexandri, divina providencia pape sexti, anno secundo, magnifici et spectabiles necnon providi viri domini decanus et capitulum atque provisos fabrice ecclesie Traiectensis ex una, necnon frater Johannes Trinnulet, minister domus sancte Barbare de Aureavalle, Leodiensis diocesis, atque magister Johannes Poghere, Johannes Block et Wernerus, filius Hermanni, syndici et procuratores ac sindicario et procuratorio nominibus religiosi viri et domini, domini ministri generalis atque capituli sui fratrum sancte Trinitatis, prout de suo sindicatus ac procuracionis mandato sufficienter constabat, quadam patenti littera in pergameno conscripta, sigilloque et contrasigillo administracionis prefati ordinis eidem littere, ut prima facie apparuit appenso, de data anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo quarto, prima die mensis Aprilis post Pascha sigillata, ex alia partibus in mei notarii publici testiumque infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum presencia personaliter constituti, eedem partes volentes et cupientes hincinde contractum et seu pactum inter se facere, super exercicio questus sive negocii sancte et individue Trinitatis in civitate et diocesi Traiectensi faciendo omnibus melioribus modo, via, iuris causa, et forma quibus melius et efficacius potuerunt et debuerunt, convenerunt et pactum fecerunt in hunc qui sequitur modum, videlicet: quod memorati domini, decanus et capitulum ac provisos fabrice antedictae ecclesie Traiectensis, prefatum questum sive negocium sancte Trinitatis atque indulgencias pro redemptione Chrisifidelium captivorum, predictis ministro generali totique ordini sancte Trinitatis atque benefactoribus

et confratribus eiusdem ordinis, a sancta sede apostolica aut alias quovismodo concessas et concedendas, libere exercebunt, seu per alios exerceri facient, quamdiu prelibati domini, decanus et capitulum, contractum huiusmodi observare voluerint, sed predicti minister generalis atque fratres ordinis prescripti, contractui huiusmodi renunciare non possent; prenominati vero domini decanus et capitulum atque provisoires fabricæ, pro tempore antedictæ ecclesiæ Traiectensis possunt et valebunt huic eidem contractui semper renunciare singulis trienniis, dummodo tamen renunciatio huiusmodi ante finem cuiuslibet triennii predictis dominis ministro generali vel ministro pro tempore domus, sive conventus de Aureavalle Leodiensis diocesis, per predictos dominos decanum et capitulum atque provisoires fabricæ dicte ecclesiæ Traiectensis intimata et insinuata fuerit, quique prelibati domini decanus et capitulum tocienis quociens eis placuerit post renunciacionem per eos factam exercicium dicti questus sive negocii reassumere possent et valebunt, dummodo tamen id per eos prefato ministro generali de Aureavalle intimatum fuerit. Pro cuius quidem negocii sive questus exercicio per civitatem et diocesim Traiectenses predictas, nomine fabricæ antedictæ ecclesiæ Traiectensis libere faciendõ, prenominati domini decanus et capitulum atque provisoires fabricæ ecclesiæ Traiectensis iamdicte, annis singulis, quamdiu dictum questum sive negocium sancte Trinitatis per civitatem et diocesim Traiectenses, ut premissum est, exercere sive exerceri facere voluerint, tenebuntur et astricti erunt solvere, tradere et deliberare, tradive seu deliberari facere, ad usus antedicti domini, ministri generalis ordinis sancte Trinitatis ad manus procuratoris generalis, pro tempore eiusdem ordinis ad hoc deputati, seu deputandi, in civitate Tornacensi, sive ad manus reverendi patris et domini, domini abbatis pro tempore conventus sancti Martini in eadem civitate Tornacensi in octavis Pasche, aut infra quindecim dies easdem octavas extunc immediate proxime subsequentes, summam quinquaginta florenorum Renensium aureorum aut eorundem verum valorem pro eisdem. Et continuo prenominati frater Johannes Trinnulet, magister Johannes Poghère, Johannes Block et Wernerus filius Hermanni, syndici et procuratores ac sindicario et procuratorio nominibus quibus supra in animas principalium suorum predictorum, tactis per eos et eorum quemlibet corporaliter scripturis sacrosanctis, iurarunt et promiserunt et quilibet eorum iuravit et promisit, prefatos principales dominos suos se imperpetuum habituros ratum, gratum et firmum, totum id et quidquid per eos et eorum quemlibet, ut premissum est, actum, factum, dictum, gestum, seu quomodolibet procuratum extat, nomine iamdictorum principalium suorum in premissis seu premissorum aliquo, nec eisdem ullo umquam tempore in toto vel in parte contravenire, per se vel alium, seu alios, directe vel indirecte, quovis quesito ingenio vel colore, dolo et fraude in hiis omnibus seclusis penitus atque semotis, ad quod quidem iuramentum per eos et eorum quemlibet, sic ut premittitur, prestandum eisdem sindicis et procuratoribus et eorum cuilibet, in pretacta procuracionis littera erat et est concessa et attributa

plena facultas. Super quibus omnibus et singulis premissis, tam sepedicti domini, decanus et capitulum atque provisores fabricae antedictae ecclesiae Traiectensis, quam etiam antememorati syndici et procuratores, nominibus principalium suorum prescriptorum, seorsim et respective petiverunt ipsi hincinde a me notario publico infrascripto fieri et confici unum vel plura, publicum seu publica, instrumentum et instrumenta. Acta sunt haec Traiecti, in domo capitulari maiori antedictae ecclesiae Traiectensis, prefatis dominis inibi capitulariter congregatis, sub anno, indicione, mense, die, hora, et pontificatu quibus supra descriptis, presentibus ibidem honorabili et discreto viro domino Arnolde de Bilt presbytero, vicario, perpetuo beneficiato in dicta ecclesia Traiectensi et Gherardo Beyer de Renen, clerico Traiectensi, dictis testibus ad premissa vocatis pariter atque rogatis.

Et ego, Mathias de Brouwershaven, clericus Traiectensis diocesis publicus, imperiali auctoritate notarius, quia predictis convencioni pacti sive contractus faccioni, promissioni, ac iuramenti prestacioni, ceterisque aliis premissis dum sic, ut prescribitur, agerentur et fierent partes inter antedictas unacum prenominitis testibus, praesens et personaliter interfui, eaque omnia et singula sic fieri vidi, scivi et audivi, atque in notam sumpsi, ideo praesens publicum instrumentum per alium fideliter scriptum, exinde confeci, subscripsi, publicavi et in hanc publicam formam redegi, signoque et nomine meis solitis et consuetis unacum sigilli ministri antedictae ecclesiae sive domus sanctae Barbare Aureavallis nomine et pro parte antenominati ministri generalis, necnon etiam sigillorum aliorum trium sepedictorum syndicorum et procuratorum appensione, eorundem syndicorum et procuratorum expressis mandato et voluntate ad id accedentibus, signavi in fidem et testimonium veritatis ac in maiorem roboris firmitatem omnium et singulorum premissorum rogatus et requisitus.

M. DE BROUWERSHAVEN,
not. subscr.

Orig. Chart. Archief v. d. Dom, N^o. 1824.
(Geregistreerd op 1494 — Mei 27).

Met drie zegels.
42 regels; 42 cM. lang; 28 cM. breed.

74. 1497 (Jan. 30). *Frederik, markgraaf van Baden, bisschop van Utrecht, gelezen hebbende een bul van paus Innocentius VIII, waarin deze aan allen die hunne gaven schenken aan de questierders van de orde der H. Drievuldigheid tot loskoop van gevangenen een afsaat van 40 dagen verleent, beveelt de onderhoorige geestelijkheid de commissarissen dezer quest welwillend te ontvangen.*